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Abstrakt

Cílem diplomové práce je popsat a zhodnotit aktuální situaci v oblasti financování

veřejných knihoven v České republice. Úvodem do problematiky je stručné vymezení

legislativního rámce financování veřejných knihoven. V hlavní části práce se autorka

věnuje systému knihoven poskytujících veřejné knihovnické a informační služby a jak

mohou být tyto knihovny zřizovány. Následuje analýza finančních zdrojů, které tyto

knihovny mohou v současnosti využívat, tj. dotace od zřizovatele, programy a

projekty na podporu knihoven (národní a zahraniční), fundraising, dárcovství,

sponzoring, mecenášství, nadace a nadační fondy, dobrovolnictví, vlastní činnost.

Nechybí ani popis cenové a finanční politiky, analýza hospodaření knihoven

v jednotlivých krajích a vliv ekonomické krize na rozpočty knihoven. Po hlavní části

práce týkající se celé České republiky následuje část zaměřená pouze na Středočeský

kraj. Pro analýzu a popis finančních zdrojů a možností byla zvolena Středočeská

vědecká knihovna v Kladně, příspěvková organizace. Analytickou část dále doplňují

zkušenosti dalších vybraných knihoven, tj. Obecní knihovny v Žilině (u Kladna) a

Městské knihovny Kutná Hora. Závěr celé práce je věnován perspektivám v oblasti

financování [Autorský abstrakt].
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Abstract

The aim of this thesis is to describe and evaluate the current situation regarding the

funding of public libraries in the Czech Republic. The introduction comprises

a concise definition of the legislative framework for funding public libraries. In the

main section of the work the author deals with the system of libraries providing public

library and information services and how these libraries can be established. Then the

analysis of the financial resources that can be used by these libraries follows, i.e.

grants by founders, national and international programs and projects to support

libraries, fundraising, donating, sponsoring, patronage, volunteering, grants by

foundations, libraries’ own business. There is also a description of pricing and

financial policy, analysis of the financial management of libraries in various regions

and the influence of the economic crisis on library budgets. The main part of the thesis

related to the whole Czech Republic is followed by the part aimed only at the Central

Bohemian. For analysis and description of financial resources and opportunities The

Central Bohemian Research Library in Kladno, contributory organization has been

selected. The analytical part is complemented by experiences of other selected

libraries, i.e. The Municipal Library in Žilina and The Town Library of Kutná Hora.

The conclusion of this thesis deals with perspectives in the field of funding public

libraries [Author abstract].
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Předmluva

Předkládanou diplomovou práci jsem vypracovala jako svou absolventskou

práci na Ústavu informačních studií a knihovnictví Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze.

Práce je zpracována v souladu se schváleným zadáním. Jejím cílem je vytvořit

ucelený přehled současných zdrojů a možností v oblasti financování veřejných

knihoven, popsat a zhodnotit aktuální situaci v České republice. Práce je zaměřena

výhradně na situaci českých veřejných knihoven. Vzhledem k zaměření a rozsahu

zpracovávaného tématu není náplní práce porovnávat situaci v ČR se zahraničím.

Tímto tématem jsem se zabývala již v průběhu studia, kdy jsem k předmětu

Organizace a řízení knihoven vyučovaným PhDr. Milenou Černou vypracovala

seminární práci na téma Financování knihoven v České republice. Součástí byla i

výběrová rešerše. Po jejím vypracování jsem se rozhodla věnovat se danému tématu i

v rámci své absolventské práce.

Informační a bibliografická příprava probíhala zejména v rámci studia

odpovídajících knižních publikací, zákonů a nařízení ze Sbírky zákonů České

republiky, dále prostudováním odborných článků, webových stránek Ministerstva

Kultury, Národní knihovny České republiky, Středočeské vědecké knihovny v Kladně,

Městské knihovny Kutná Hora, Obecní knihovny v Žilině (u Kladna). Druhou fází

byla návštěva těchto institucí a provedení rozhovorů s knihovníky zabývající se touto

problematikou.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol. První kapitola Obecná legislativní

východiska slouží jako úvod do problematiky financování knihoven. Druhá kapitola

Aktuální stav a možnosti financování veřejných knihoven v České republice je

zaměřena na konkrétní zdroje financování, které tyto knihovny v současnosti využívají

(příspěvky, dotace, granty, dary apod.).

Po této části práce, která se týká celé České republiky, následují dvě kapitoly

zaměřené pouze na Středočeský kraj. Tento kraj jsem si vybrala především z důvodů

praktických, aby bylo možné do knihoven dojíždět a provádět místní šetření osobně.

Pro analýzu a popis finančních možností a zdrojů byla zvolena Středočeská vědecká

knihovna v Kladně, příspěvková organizace. Tuto analytickou část dále doplňují

zkušenosti dalších vybraných knihoven, tj. Obecní knihovny v Žilině (u Kladna) a
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Městské knihovny Kutná Hora. Závěr práce je věnován perspektivám v oblasti

financování.

Diplomová práce byla připravena v souladu s platnými vnitřními předpisy FF

UK. Práce má celkem 100 stran a II strany příloh. Obrázkový a pomocný aparát byl

vkládán přímo do textu práce pro lepší porozumění dané problematice. Informační

zdroje jsou citovány v souladu s platnými citačními normami ISO 690 a ISO 690-2.

Citace použité literatury v textu jsou uvedeny formou jméno-datum (metoda citování

Harvardský systém). Uvádím 66 informačních zdrojů, se kterými jsem pracovala.

V první části práce jsem využívala zejména legislativní dokumenty a obecnou

literaturu týkající se financování kulturního sektoru. V části druhé, která se týká

konkrétních knihoven, jsou použity informace získané především z rozhovorů se

zaměstnanci knihoven, z webových stránek, z interních dokumentů. Vzhledem

k zaměření práce na Českou republiku a Středočeský kraj jsou využity především

zdroje tuzemského charakteru.

Na závěr bych chtěla poděkovat zejména vedoucí mé práce PhDr. Mileně Černé

za odborné vedení, připomínky a poskytnuté konzultace, které mi byly přínosem při

vypracovávání diplomové práce. Velké poděkování patří Středočeské vědecké

knihovně v Kladně a Městské knihovně Kutná Hora za vřelost při spolupráci,

poskytnutí potřebných dokumentů, informací a rozhovorů, tímto děkuji jmenovitě:

paní ředitelce PhDr. Jiřině Kádnerové, Ing. Ivaně Škutové a Mgr. Lence Šimkové.

Zvláštní poděkování patří Mgr. Ladislavě Zemánkové z Národní knihovny ČR, se

kterou jsem mohla prodiskutovat perspektivy a budoucí rozvoj veřejných knihoven. V

neposlední řadě děkuji své rodině za podporu při studiu a především při psaní této

práce.
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1 Obecná legislativní východiska

V České republice je činnost knihoven kromě obecně zaměřených právních

předpisů (Listiny základních práv a svobod, občanského zákoníku, obchodního

zákoníku, zákoníku práce, autorského zákona, zákona o ochraně osobních údajů,

zákona o svobodném přístupu k informacím apod.) upravena speciálně zaměřenými

právními předpisy.

Základním dokumentem je Zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách

provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), v

platném znění, a Vyhláška 88/2002 Sb. Ministerstva kultury k provedení zákona č.

257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a

informačních služeb. Tyto právní dokumenty tvoří základní rámec pro další orientaci v

legislativě týkající se finančních zdrojů a možností veřejných knihoven v ČR.

Knihovní zákon upravuje systém knihoven poskytujících veřejné knihovnické a

informační služby a podmínky jejich provozování. Ze základního rozdělení se

dozvíme, že knihovny mohou být zřízeny Ministerstvem kultury České republiky,

příslušným orgánem kraje, příslušným orgánem obce i jinými subjekty. V současné

době u nás však systém knihoven s přesně definovanými prvky a vazbami neexistuje.

Zákon dále vymezuje pravidla poskytování veřejných knihovnických a

informačních služeb. Věnuje se také finančnímu aspektu VKIS – většina služeb

knihovny musí být poskytována bezplatně či do výše nákladů.

Samostatné ustanovení zákona je zaměřeno na podporu knihoven, kdy

provozovateli knihovny mohou být z peněžních prostředků státního rozpočtu, státních

finančních aktiv nebo Národního fondu poskytnuty podle zvláštního zákona účelově

určené dotace.

Je nutné se nyní ve stručnosti podívat také na právní rámec regionálního

rozvoje v naší zemi, která s tématem této práce nepochybně souvisí. Stěžejní

legislativní rámec regionálního rozvoje a regionální politiky v České republice byl


[…]


který by měl knihovnu reprezentovat, propagovat ji v místní komunitě a soustředit se

na získávání finančních prostředků. Reorganizací práce lze zajistit pracovníka, jehož

náplní práce bude aktivní vyhledávání finančních zdrojů, příprava dotačních a

grantových projektů, komunikace s donátory, sponzory, dárci, nadacemi. Knihovna by

se měla soustředit na public relations, využívání médií a ostatních moderních

technologií.

Menší knihovny (např. obecní) mají většinou tyto možnosti omezené

personálním a finančním zabezpečením knihovny. Výhodou jim může být naopak to,

že jsou lidem blíž, měly by se proto zaměřit na osobní přístup, spolupráci s obcí nebo

městem, místními firmami a občany. Knihovny by měly více participovat na životě

obce nebo města, podílet se na kulturních volnočasových aktivitách (kroužky,

výstavy, koncerty apod.), plnit komunitní roli.
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Závěr

Aktuální situaci v oblasti financování lze shrnout následovně: veřejné knihovny

jsou nejčastěji zřizovány státem a územně samosprávními celky jako příspěvkové

organizace a organizační složky, jsou proto závislé především

na přidělených financích z rozpočtu obce, města, kraje, státu. Vzhledem k tomu, že je

knihovní zákon benevolentní co do formy zřizování veřejných knihoven, mohou být

zakládány i jinak, např. jako obecně prospěšné společnosti (viz náchodská knihovna).

Tato situace je však výjimečná.

Ekonomická krize má vliv na snižování státního rozpočtu, který se značně

dotýká i finančního hospodaření veřejných knihoven. Finanční základ každé veřejné

knihovny závisí především na zřizovateli (kraji, městu atd.), je daný. Cílem této práce

však bylo poukázat na to, že ostatní možnosti získávání financí nemají pevně

stanovené hranice.

V rámci České republiky se knihovny účastní dotačních řízení vypisovaných

jednotlivými ministerstvy na příslušný rok. Velkou výhodou byl vstup České republiky

do Evropské unie, který přinesl i řadu zahraničních projektů a programů

na podporu kulturních institucí.

V posledních letech zaznamenala Česká republika také nárůst činnosti nadací a

nadačních fondů. Veřejné knihovny se mohou zúčastnit vypsaných grantových

programů a získat tak finance ve formě účelového grantu nebo daru. Jak vyplývá

z výsledků Středočeské vědecké knihovny v Kladně, navázání spolupráce s nadacemi

může knihovně zajistit významný zdroj financí.

Všechny výše uvedené příjmy se objevují v rozpočtu knihovny, jsou

prokazatelné, právně ošetřené. Jak se ukázalo, již méně probádanou oblastí jsou

ostatní formy podpory. Knihovny jsou zvyklé přijímat dary, ať už finanční či hmotné

(nejčastěji ve formě knih), nikoli práci. Pojem dobrovolník se užívá ve více

významech, v knihovnictví jej asociujeme s ustáleným spojením dobrovolný knihovník

a v ostatních oblastech s pojmem dobrovolnická služba. Jak naznačily výsledky mého

šetření ve zkoumaných knihovnách, knihovny raději využívají termín výpomoc či se o

této formě podpory nezmiňují vůbec. Výjimečné jsou případy, kdy knihovna této

formy využívá veřejně a hlásí se k tomu (viz příklad lounské knihovny). Otázkou tedy
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zůstává: "Proč knihovny tuto formu podpory nevyužívají naplno?" Možnou odpověď

bych viděla v obavě z nedostatečné znalosti právního rámce upravující tuto oblast.

Podobná situace nastává i v oblasti sponzoringu. Knihovna jako veřejná

instituce má ze zákona veřejně prospěšný charakter, má sloužit všem bez rozdílu,

proto musí brát zřetel i na slučitelnost přijímaných sponzorských darů s etickým

kodexem knihovny. Je třeba si položit otázky: "Do jaké míry je knihovna svázána

s případným sponzorem? Do jaké míry to ovlivní její pověst? Jak bude vnímána

čtenáři, obcí, městem, krajem?". Základem by vždy mělo být zvážení případné

spolupráce s velkými dárci, zvážení slučitelnosti jejich politických a jiných zájmů

s funkcí knihovny. Je-li pro knihovnu tato spolupráce etická a je-li knihovna schopna

si tyto finanční zdroje obhájit, nevidím důvod, proč by se těmto zdrojům neměla dát

publicita, aby se i ostatní knihovny mohly inspirovat a podobným směrem vydat.

Záměrem mé práce bylo poukázat na různorodost volby, kterou knihovna

v rámci rozhodovacího procesu v oblasti financování může sama udělat. Nabízí se jí

široké spektrum zdrojů a možností, které nejsou z mého pohledu v současné době

plně využívány. Uvedené zkušenosti knihoven nejsou pouze dokladem

o realizovatelnosti těchto možností, ale měly by být především chápány jako inspirace

ostatním knihovnám pro úspěšné využívání všech těchto zdrojů podpory.

Celou práci bych zakončila citací Simona Francise, knihovního konzultanta

z Velké Británie: "Change is now the norm. Stability is the exception. If you are doing

your job in the same way as five years ago you are probably doing it wrong. There are

three kinds of organisation:

- those that make things happen,

- those that watch things happen,

- those that wonder, what happened? ("Why does nobody come to the

library?")" (FRANCIS, 2006).

"Změna je dnes normou. Stabilita je výjimkou. Pokud děláte svou práci stejně

jako před pěti lety, pravděpodobně ji děláte špatně. Existují tři druhy organizací:

- ty, které věci dělají,

- ty, které se dívají, co se děje,

- ty, které se diví, co se stalo, a ptají se, proč nikdo nepřišel do knihovny."

Do budoucna bude zásadní umět se prodat. Předpovědět budoucnost nelze, ale

sledovat konkurenci a trendy, mít vizi a jasně definovat strategii je možné.
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