Posudek

Jméno diplomanta: Bc. Barbora Kábrtová

Název diplomové práce: Současné zdroje a možnosti financování veřejných knihoven v ČR

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Milena Černá

Hodnocení: výborně

Diplomová práce Barbory Kábrtové zpracovává aktuální a významnou problematiku financování veřejných knihoven. Autorka práce se tímto tématem zabývala v průběhu svého studia dlouhodobě – zejména v rámci předmětu Management knihoven. V průběhu zpracování DP pracovala samostatně s výrazným zájmem o sledované téma.

Přes poměrnou náročnost a rozsáhlost tématu prokázala autorka práce hlubokou znalost sledované problematiky a schopnost skloubit obecná teoretická východiska s konkrétními příklady širokého spektra knihoven v oblasti jejich financování a to nejen u podrobněji sledovaných knihoven / Středočeská vědecká knihovna, Městská knihovna v Kutné Hoře a Obecní knihovna v Žilině/.

Diplomová práce postupuje oprávněně v logických souvislostech od výkladu obecných legislativních východisek přes aktuální stav financování veřejných knihoven až k výkladu dané problematiky u vybraných knihoven.

Pozitivně hodnotím detailnost a preciznost při zpracování velkého množství informací, schopnost orientovat se a smysluplně utřídit a zpracovat získané poznatky - zejména v náročné 1. a 2. kapitole , kde se diplomantce podařilo komplexně zpracovat i zhodnotit široké spektrum finančních možností knihoven – od jejich rozpočtů až po doplňkové zdroje financování. Následná 3. Kapitola pak odůvodněně navazuje na předchozí obecně formulované možnosti financování a aplikuje je na příklady konkrétních knihoven. V průběhu celé diplomové práce sledovanou problematiku nejen popisuje ale zaujímá k ní hodnotící stanoviska. Z tohoto hlediska je potřeba vyzdvihnout také závěr práce, který potřebným způsobem uzavírá celou diplomovou práci a je velmi pěkně zpracován.

Autorka plně respektovala etiku odborného písemného projevu – korektně citovala použité zdroje v textu DP i v závěrečném seznamu použité literatury.

Sloh a styl předložené práce jsou na odpovídající úrovni. Oceňuji i formální úroveň práce a kvalitně zpracovaný doprovodný materiál v textu práce/ zejména pak grafy, tabulky, ale i fotografie, které patřičným způsobem dokreslují a doplňují textové informace/.

Závěrem lze konstatovat, že diplomová práce Barbory Kábrtové odpovídá všem požadavkům kladeným na závěrečnou práci magisterského studia, nemám k ní žádné připomínky, hodnotím ji jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

V Kladně dne 22.8.2012

PhDr. Milena Černá